REQUERIMENTO nº REQ 29/2024
HOMENAGEM A ENTIDADES, ASSOCIAÇÕES OU EMPRESAS DO MUNICÍPIO (Art. 176,

VI)

Requer a realização de Homenagem aos 75
anos da Escola Municipal de Ensino
Fundamental Catulo da Paixão Cearense.

Senhora Presidente,
Senhoras Vereadoras e Senhores Vereadores,

As Vereadoras e os Vereadores que o presente subscrevem, observadas as disposições
regimentais, propõem homenagem aos 75 anos da Escola Municipal de Ensino Fundamental
Catulo da Paixão Cearense a ser realizada durante a Sessão Ordinária do dia 7 de agosto de 2024.

A Escola Municipal de Ensino Fundamental Catulo da Paixão Cearense foi criada pelo

Decreto Municipal nº 15, de 16 de maio de 1949, como Escola Isolada Catulo da Paixão Cearense.
O Decreto Municipal nº 37, de 26 de maio de 1950, elevou a Escola Isolada à categoria de Grupo
Escolar. Em 16 de maio de 2024, a escola completou 75 anos e a comemoração da efeméride nos
convida a refletir sobre as incontáveis trajetórias que receberam contribuições positivas e
agregadoras a partir da instalação e do funcionamento da instituição de ensino.

No dia 20 de agosto de 1950 foi aberto à comunidade da Vila Panazzolo (hoje Bairro

Panazzolo) o Grupo Escolar Catulo da Paixão Cearense, numa casa de madeira construída para tal
fim. A casa foi alugada em nome de Antônio Primo Panazzolo e construída por alguns de seus
filhos. Na ocasião, o prefeito em exercício na cidade de Caxias do Sul era o Sr. Luciano Corsetti, a
Secretária de Educação e Cultura era Ester Troian Benvenutti e como diretora da escola
Guilhermina Poloni Costa, todos presentes na inauguração. Inicialmente, a instituição contava com
apenas duas salas de aula, onde a professora Irma Santini e a diretora Guilhermina Poloni Costa
atendiam alunos de 1ª a 4ª série. A área total da escola, à época, era de 87 m².

Com o passar dos anos, aumentou o número de alunos e, para isso, eram necessárias novas

instalações, onde os alunos pudessem ser atendidos com maior comodidade e eficiência. Pensando
nisto, foi construído, em 1972, um novo prédio em um terreno de 5.500 m², situada na esquina das
ruas Luiz Antunes e Vicente Cervásio. Esse novo estabelecimento, agora de alvenaria, foi
construído com recursos da Prefeitura Municipal e parte do Fundo Nacional de Desenvolvimento
da Educação (FNDE) e entrou em funcionamento em 1973, com 368 alunos.

Em 1983, a Escola recebeu autorização para o Funcionamento de Classe Especial, para

atendimento de estudantes à época denominados deficientes mentais educáveis, na Escola
Municipal Catulo da Paixão Cearense – 1ª a 4ª série. Pela localização central e proximidade com a
APADEV, em 1984, foi criada nesta escola, a Classe Especial para Deficientes Visuais, a fim de
atender os alunos da Rede Municipal de Ensino com este tipo de deficiência. A Portaria nº 231, de
09 de fevereiro de 1990, autoriza o funcionamento de Classe Especial para atendimento de
Deficientes Visuais.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.9.2024 6/24/24 4:47 PM Página 1 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Anos mais tarde, com as alterações propostas pela LDBEN 9394/96, o Decreto nº 9.588, de

19 de maio de 1999, altera a designação de escolas municipais e a instituição de ensino passou a
designar-se Escola Municipal de Ensino Fundamental Catulo da Paixão Cearense. No mesmo ano,
iniciou-se a construção do ginásio, sendo concluído em 2002, com recursos do Orçamento
Participativo e do Conselho de Pais e Mestres, o espaço possui uma área de 448,5 m².

Ao ser contemplada por orçamento público, a Escola recebeu uma verba destinada à

ampliação do seu prédio, para atender turmas da educação infantil. A obra iniciou em 2014 e, no
decorrer de 2015, foi aberta a primeira turma de pré-escola, na faixa etária de quatro anos. A parte
ampliada possui duas salas de aulas com banheiro, adaptadas para Educação Infantil, além de dois
banheiros fora das salas de aula e uma sala, de proporções menores, destinada, naquele momento, à
montagem de uma Brinquedoteca.

Atualmente, a Escola possui 2069,15 m² de área construída, conta com nove salas de aula,

Biblioteca, Laboratório de Informática Educativa, sala de Apoio Pedagógico, sala da Coordenação
Pedagógica, sala de Recursos Multifuncional Tipo II, secretaria, sala da Direção, sala de recepção
ao público, cozinha, banheiros feminino e masculino, banheiro adaptado ao público com
necessidades especiais, refeitório (utilizado também para atividades coletivas, assembleia de pais,
entre outros), ginásio fechado e coberto com banheiro feminino e masculino, dois parques infantis
e amplo pátio.

A Escola Catulo da Paixão possui capacidade para 462 estudantes. O quadro docente é

composto por 42 professores, sendo estes, três da equipe diretiva, duas coordenadoras
pedagógicas, duas professoras bibliotecárias, duas professoras de apoio pedagógico, quatro
professoras do Atendimento Educacional Especializado (AEE), quatro professores de Educação
Física, duas professoras de Arte, duas professoras de Tecnomídias/TDIC’s. A escola também
possui um secretário e cinco funcionárias, sendo duas merendeiras e três funcionárias da limpeza.

Neste sentido que queremos homenagear a Escola Municipal de Ensino Fundamental

Catulo da Paixão Cearense pelos seus 75 anos dedicados à Educação no Município de Caxias do
Sul, e contamos com o apoio dos Nobres Pares.

Caxias do Sul, 30 de abril de 2024; 149º da Colonização e 134º da Emancipação Política.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.9.2024 6/24/24 4:47 PM Página 2 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

Documento assinado eletronicamente em 10/06/2024 às 16:48
LUCAS CAREGNATO - Vereador - PT

Documento assinado eletronicamente em 07/06/2024 às 17:19
ADRIANO BRESSAN - Vereador - PP

Documento assinado eletronicamente em 11/06/2024 às 10:03
CLOVIS DE OLIVEIRA - Vereador - UB

Documento assinado eletronicamente em 11/06/2024 às 16:55
ESTELA BALARDIN DA SILVA - Vereadora - PT

Documento assinado eletronicamente em 10/06/2024 às 09:17
FELIPE JOAO GREMELMAIER - Vereador - MDB

Documento assinado eletronicamente em 12/06/2024 às 10:01
GLADIS FRANCESCHETTO FRIZZO - Vereadora - PP

Documento assinado eletronicamente em 10/06/2024 às 14:02
JOSE PASCUAL DAMBROS - Vereador - PSB

Documento assinado eletronicamente em 12/06/2024 às 14:41
JULIANO VALIM SOARES - Vereador - PSD

Documento assinado eletronicamente em 11/06/2024 às 08:39
RAFAEL MALCORRA BUENO - Vereador - PDT

Documento assinado eletronicamente em 10/06/2024 às 10:48
RENATO OLIVEIRA - Vereador - PCdoB

Documento assinado eletronicamente em 12/06/2024 às 17:21
ROSE FRIGERI - Vereadora - PT

Documento assinado eletronicamente em 12/06/2024 às 16:26
VELOCINO JOÃO UEZ - Vereador - PRD

Documento assinado eletronicamente em 11/06/2024 às 11:28
WAGNER PETRINI - Vereador - PSB

O documento pode ter sua autenticidade comprovada pelo link https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento&identificadorDocumento=A1323.9.2024 ou acessando https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-
documento e digitando o código de documento A1323.9.2024.

Protocolado em 13/06/2024 07:08

Disponibilizado em 13/Junho/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

A1323.9.2024 6/24/24 4:47 PM Página 3 de 3
"Doe Órgãos, Doe Sangue: Salve Vidas"

https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento&identificadorDocumento=A1323.9.2024
https://legix.camaracaxias.rs.gov.br/legix/integracaoWeb.do?alvo=autenticidade-documento